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В МИНУВШИЙ вторник сотрудни-
ки полиции Сергей Леонтьев и Андрей
Маслов, инспектор ПДН Екатерина Ба-
дьянова совместно с председателем
районного женсовета Татьяной Белки-
ной и корреспондентом районной га-
зеты провели рейд по улицам Кыры (за-
мечу, этот рейд не единственный и пат-
рулирование улиц будет продолжаться).

Людей на улицах хватало, несмот-
ря на довольно холодную погоду. Они
шли в больницу, магазины, отделение
Сбербанка, по рабочим делам. Прак-
тически все в масках. С некоторыми из
них были проведены профилактичес-
кие беседы о том, что выходить на ули-
цу нужно как можно реже.

А вот двое мальчишек 13-14 лет на
велосипедах. «Вышли погулять», – от-
ветили они на вопрос полицейских о
причинах нахождения на улице. Ребят
доставили в отделение полиции, куда
были вызваны их родители для состав-
ления протокола по части 1 статьи 5.35
КОАП РФ за нарушение их детьми ре-
жима самоизоляции.

В ходе рейда в моем присутствии
было составлено три протокола по ста-
тье 20.6.1 КОАП РФ за невыполнение
правил поведения при чрезвычайной
ситуации или угрозе ее возникновения.
Все нарушители – жители Кыры, ре-
шившие пойти в гости, не имея ни про-
пусков (это были неработающие граж-
дане), ни средств индивидуальной за-
щиты. Представившись, предъявив
удостоверения и проведя опрос, прове-
ряющие разъяснили им основные пра-
вила поведения при режиме самоизо-
ляции, значимость средств индивиду-
альной защиты и то, какому риску они
подвергают тех, кого хотят навестить.
Думаю, в следующий раз эти любите-
ли погостить выйдут из дома только
тогда, когда это будет действительно
необходимо.

Да, сейчас у нас в районе спокой-
но, заболевших нет. Но кто знает, что

После введения режима самоизоляции в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
на улицах Кыры стало почти пустынно. Прошло две недели и, несмотря на то, что ситуация в Забайкальском
крае становится все напряженнее, жители района немного расслабились. Однако режим самоизоляции,
равно как и масочный режим, и соблюдение дистанции, никто не отменял.

Гулять и ходить в гости
сегодня опасно

будет завтра? Именно в наших силах не
допустить распространения инфекции
среди своих земляков, и для этого требу-
ется самая малость – побыть дома.

***
ПОСЛЕ рейда на мои вопросы отве-

тила его участник, председатель район-
ного женсовета Татьяна БЕЛКИНА.

– Татьяна Павловна, кто именно
уполномочен проводить такие рейды?

– Рейды осуществляются сотрудника-
ми полиции с привлечением представи-
телей общественности.

– Кто устанавливает размер
штрафа, в какие сроки? Каковы разме-
ры штрафов?

– Протоколы, которые составляются
на правонарушителей, передаются в Кы-
ринский районный суд. Их рассмотрение
может длиться от нескольких дней до
двух месяцев. Для граждан штраф за пер-
вое нарушение составит от 500 рублей
до 5000 рублей, за повторное – от 15 до
40 тысяч рублей. Все зависит от тяжести
правонарушения. Кроме этого, выносят-
ся предупреждения, ведется разъясни-
тельная работа.

– В каком документе написано, что
ношение маски на улице обязательно?
Можно ли ходить вдвоем-втроем?

– Документа об обязательном ноше-
нии маски на улице нет. Но каждый че-
ловек должен обезопасить себя, если он
заходит в магазин, учреждение и контак-
тирует с людьми. На улице маска требу-
ется только в местах скопления людей.
То же самое касается совместных похо-
дов. Два-три человека – это уже неболь-
шая группа, и люди должны сохранять
дистанцию не менее полутора метров.

Требования соблюдения пропускно-
го и масочного  режимов, а также саноб-
работки действуют и при перемещении
на автотранспорте.

– Что делать, если у человека по-
тек кран в ванной, сгорела лампочка на
кухне, если можно ходить только в
продуктовый магазин?

– Учитывая, что магазины сейчас ра-
ботают, если есть необходимость заме-
нить кран или купить новую лампочку,
то человек может посетить любой ма-
газин, где они есть в продаже.

– Обязан ли человек иметь с собой
паспорт?

– Носить паспорт имеет смысл тем,
кому выдали пропуска на работу, пред-
полагающие наличие удостоверения
личности. В других случаях – по жела-
нию.

– На каком расстоянии от дома
можно гулять с собакой?

– На расстоянии, не превышающем
300 метров от места жительства.

– Есть ли у проверяющих на руках
списки тех, кто вернулся из других
регионов?

– Да, эти списки поступают в поли-
цию ежедневно. В них указываются пол-
ные данные человека, адрес его места
проживания или временного пребыва-
ния. Все указанные в списках обязаны
соблюдать самоизоляцию в течение 14
дней. За этим следят сотрудники поли-
ции, навещая граждан на дому. В пери-
од с 16 по 19 апреля из других регионов
прибыло  семь человек (три в Хапчеран-
гу и четыре в Кыру). У всех взяты ана-
лизы, они находятся на самоизоляции.

– Спасибо за информацию.
В рейде участвовала

Татьяна АКСЕНОВА

АНОНС
Проект ТОС микрорайона «Се-

верный» «Времён связующая нить»
стал одним из победителей краевого
конкурса проектов развития терри-
ториального общественного самоуп-
равления «Решаем сами». О том, как
ТОС потратит грант в 100 тысяч руб-
лей, читайте в следующем номере.

С Днем местного
самоуправления!
Уважаемые работники органов

местного самоуправления, муници-
пальные служащие, депутаты, вете-
раны муниципальной службы!

Примите искренние поздравле-
ния с государственным праздником
– Днем местного самоуправления!

Этот праздник призван повы-
сить роль и значение местного само-
управления в развитии гражданско-
го общества. Местное самоуправле-
ние – это сфера, которая касается
всех и каждого. На этом уровне ре-
шаются ключевые вопросы нашей
повседневной жизни. Работа муни-
ципального служащего требует от
человека широкого спектра знаний
в разных отраслях хозяйства, боль-
шой ответственности, постоянного
самоконтроля и выдержки. Нет бо-
лее почетной профессии, чем слу-
жить людям, среди которых жи-
вешь.

В этот праздничный день желаю
вам крепкого здоровья, счастья и
благополучия, мира и согласия, но-
вых успехов в дальнейшем укрепле-
нии местного самоуправления на
благо родного района!

Глава муниципального района
«Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА

«Горячая» хроника
- 18 апреля около 15 часов юго-вос-

точнее села Верхний Ульхун обнаружен
лесной пожар на площади 50 га. На ту-
шение выехали 13 сотрудников КГСАУ
«Забайкаллесхоз», 26 пожарных авиале-
соохраны. Задействовано 5 автомашин,
1 трактор, 1 АЦ. На 10 часов 20 апреля
пожар действовал на площади 60 гекта-
ров.

- 18 апреля около 15 часов в 17 ки-
лометрах юго-западнее села Михайло-
Павловск обнаружен лесной пожар на
площади 60 га. На тушение выехали 14
пожарных авиалесоохраны, 5 сотрудни-
ков КГСАУ «Забайкаллесхоз», были
привлечены 7 членов ДПД. Задейство-
вано 2 автомашины, 2 АЦ. На 10 часов
20 апреля пожар действовал на площа-
ди 100 гектаров.
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НА ОСНОВАНИИ приказа
комитета образования с 6 апре-
ля все школы Кыринского рай-
она продолжили образователь-
ную деятельность с применени-
ем электронного обучения, ди-
станционных образовательных
технологий, организации дея-
тельности педагогических ра-
ботников, преимущественно, в
удаленном доступе.

Каковы же особенности
организации электронного
обучения с применением ди-
станционных образователь-
ных технологий в Кыринс-
ком районе?

1. Общеобразовательные
школы.

Из 1676 обучающихся один-
надцати школ Кыринского рай-
она 1438 обучаются дистанци-
онно. При организации дистан-
ционного обучения использу-
ются рекомендованные Мин-
просвещения России доступ-
ные электронные ресурсы, та-
кие как «Учи.ру», «Российская
электронная школа», «Яндекс.
Учебник», «ЯКласс» и другие.
Обучение осуществляется по-
средством телефонной связи и
электронной почты.

119 учащихся Кыринской
вечерней (сменной) школы,
Кыринской и Любавинской
СОШ, Тарбальджейской, Хап-
черангинской, Ульхун-Парти-
онской, Гаванской и Мордойс-
кой ООШ переведены на очно-
заочное обучение, так как у
этих детей дома отсутствуют
компьютеры, Интернет, мо-
бильная связь.

В Алтанской и Михайло-
Павловской СОШ невозможно
организовать обучение через
Интернет и электронную связь,
поэтому все учащиеся этих
школ, а это еще 119 учеников,
также переведены на очно-за-
очный формат обучения. Они
обучаются посредством кон-
сультаций и передачи заданий
на бумажном носителе.

При очно-заочной форме
обучения организуется работа
по изучению материала с ис-
пользованием обычного учеб-
ника, распечатанных материа-
лов и задачников. Перед каж-
дым уроком ребенок получает

На основании постановления Губернатора Забайкальского края от 8 апреля 2020 года о мерах по предотвращению
распространения новой коронавирусной инфекции образовательным организациям рекомендовано обеспечить
реализацию образовательных программ с использованием дистанционных технологий и электронного обучения
в режиме нахождения обучающихся в условиях домашней самоизоляции.

Дистанционное обучение:
как это на практике?

инструкцию по работе с этими
носителями информации. Уве-
личено количество самостоя-
тельной работы обучающегося,
дополнительные разъяснения
учитель может давать по теле-
фону. Предусмотрена система
доставки материалов от учите-
ля к ученику и своевременной
доставки ученику результатов
проверки. По особому графику
посещения школы родители
получают задания и приносят
выполненные, с обязательным
соблюдением санитарных мер
(с использованием перчаток и
масок, исключением скопления
людей).

2. Обучение учеников с огра-
ниченными возможностями
здоровья организовано в дистан-
ционном режиме и в очно-заоч-
ной форме. На сайте Института
коррекционной педагогики
Российской академии образо-
вания создан раздел, где разме-
щены обучающие видеомате-
риалы. Специалисты и родите-
ли могут задать вопросы и по-
лучить ответы от ведущих спе-
циалистов  в области коррекци-
онной педагогики. Педагогами
школ района составляются за-
дания для текущего обучения,
самостоятельной работы или
работы с родителями. Заранее
размещаются материалы, необ-
ходимые для занятия, в файло-
обменниках или электронном
журнале, высылается подроб-
ная инструкция по выполнению
задания, чтобы ребенок смог
выбрать время и темп выполне-
ния, определяется  дата провер-
ки и форма обратной связи.

3. Дистанционно ведется
подготовка выпускников к
ГИА.

Министерством просвеще-
ния РФ принято решение о том,
что обучающиеся 9 классов,
завершающие обучение по об-
разовательным программам
основного общего образования,
будут сдавать в очной форме
только два экзамена – по русско-
му языку и математике. ОГЭ
(ГВЭ) по предметам по выбо-
ру проводиться не будут. Об
этом проинформированы обу-
чающиеся, педагоги, родители.

В  условиях дистанционно-
го обучения реализуются новые
подходы к дополнительной
подготовке обучающихся к
ГИА. Классным руководителям
рекомендовано провести дис-
танционные классные часы и
рассказать об организационных
моментах ГИА, в том числе ос-
нования для удаления с экзаме-
на. Отдельное занятие предло-
жено посвятить заполнению
бланков ОГЭ и ЕГЭ. Каждая
школа решает, поручить это
классным руководителям в
рамках классного часа или учи-
телям-предметникам.

Обучающимся представле-
на информация об электронных
ресурсах, которые можно ис-
пользовать для подготовки:

– видеоконсультации пред-
ставляют собой пособия по
ГИА в формате видео (их мож-
но найти в разных источниках);

– консультации по предме-
там собраны на сайте ФИПИ во
вкладке «ЕГЭ» в разделе «Ви-
деоконсультации разработчи-
ков КИМ ЕГЭ» (в видеоматери-
алах специалисты детально
разбирают особенности каждо-
го учебного предмета, дают со-
веты по подготовке и рекомен-
дации, как выполнять некото-
рые задания);

– отдельная подборка разме-
щена на youtube-канале Рос-
обрнадзора (контент имеет раз-
ное содержание: правила запол-
нения бланков, советы выпуск-
никам и родителям, выступле-
ния руководителей Минпросве-
щения и Рособрнадзора);

– видеоподборку для участ-
ников ОГЭ разместили на сай-
те ГИА-9 в разделе «Видео».
Дополнительные материалы и
консультации в видеоформате
публикуют на страницах Рос-
обрнадзора и Минпросвещения
в социальной сети «ВКонтак-
те». Рособрнадзор поручил ре-
гионам организовать видеокон-
сультации ведущих педагогов и
методистов, которые помогут
ученикам подготовиться к ОГЭ
и ЕГЭ. Консультации разместят
в официальных соцсетях.

Методические рекоменда-
ции ученикам по организации
индивидуальной подготовки к

ЕГЭ по всем учебным предме-
там опубликовали на сайте
ФИПИ.

В случае стабильной благо-
приятной санитарно-эпидеми-
ологической ситуации, отсут-
ствия угрозы распространения
новой коронавирусной инфек-
ции в районе возможна органи-
зация с учащимися 9, 11-ых
классов индивидуальных и
групповых консультаций с со-
блюдением всех необходимых
профилактических санитарно-
эпидемиологических меропри-
ятий.

Педагог-психолог может
организовать дистанционно
беседы на темы, как комфорт-
но готовиться к ГИА, как успо-
коиться и собраться на экзаме-
не, при необходимости прове-
сти индивидуальные консульта-
ции с выпускниками.

Заместители директора по
учебно-воспитательной работе
контролируют, как учителя го-
товят детей к экзаменам. Для
этого они ведут мониторинг от-
меток в журналах за задания,
схожие с КИМ ГИА, проводят
собрания с учениками и педа-
гогами в дистанционном режи-
ме, готовят краткую справку
для педсовета о готовности уче-
ников к завершению освоения
образовательной программы.

4. Дистанционное обуче-
ние организовано и в учреж-
дениях дополнительного об-
разования. Так, Домом творче-
ства Кыринского района созда-
но сообщество в мессенджере
«Viber» под названием «ДДТ.
Дистанционное обучение», где
выкладываются расписания за-
нятий, обучающие материалы
(видеоматериалы, мастер-клас-
сы и другие), задания для само-
стоятельной работы. Спортив-
ная школа Кыринского района
также включилась в формат
дистанционного обучения.

5. В соответствии с прото-
колом заседания Оперативного
штаба Министерства просве-
щения РФ предложено органи-
зовать режим функционирова-
ния дежурных групп кратков-
ременного пребывания и/или
свободного посещения детьми
дошкольной образовательной

организации. На базе детского
сада «Буратино» такая группа
функционирует, ее посещают
12 детей. Кроме того, детские
сады «Тополек» (Мангут) и
«Березка» (Ульхун-Партия)
проводят консультации для ро-
дителей в дистанционной фор-
ме.

***
НЕСОМНЕННО, дистанци-

онное обучение отличается от
привычных занятий в школе.
При переходе на новый формат
возникли неизбежные трудно-
сти, в частности, необходи-
мость постоянного доступа к
электронным и цифровым об-
разовательным сервисам и
платформам, работающим в on-
line режиме.

Поэтому стоит остановить-
ся на одной из важных рекомен-
даций Минпросвещения РФ –
при реализации основных об-
разовательных программ обще-
го образования с использовани-
ем дистанционных образова-
тельных технологий минимизи-
ровать обращение к электрон-
ным и цифровым образователь-
ным сервисам и платформам,
работающим в on-line режиме.
Выполнение этой рекоменда-
ции предполагает: регламента-
цию времени использования
электронных и цифровых обра-
зовательных сервисов и плат-
форм в on-line режиме; интег-
рирование выполнения заданий
на базе электронных ресурсов
с заданиями по учебнику, гото-
выми заданиями; выдачу зада-
ний в виде крупных блоков
(сроком на неделю) с конт-
рольными точками выполнения
и получения ответов.

Таким образом, реализация
образовательных программ с
применением электронного
обучения и дистанционных об-
разовательных технологий по-
зволяет обеспечить продолже-
ние реализации основных обра-
зовательных программ и дает
возможность завершения учеб-
ного года с изменением кален-
дарного учебного графика реа-
лизации основной образова-
тельной программы и аттеста-
цией обучающихся (1-8 клас-
сов) по результатам завершен-
ных четвертей (триместров), с
учетом результатов всероссий-
ских проверочных работ, а так-
же переносом освоения части
основной общеобразователь-
ной программы текущего учеб-
ного года на следующий учеб-
ный год. Для обучающихся
выпускных классов обеспечи-
ваются условия для выполне-
ния в полном объеме программ
по предметам и успешной сда-
чи ОГЭ (ГВЭ) и ЕГЭ.

На основании постановле-
ния администрации муници-
пального района «Кыринский
район» №295 от 15 апреля 2020
года утвержден порядок реали-
зации государственного полно-
мочия по обеспечению бес-
платным питанием детей из
малоимущих семей, обучаю-
щихся в муниципальных обще-
образовательных учреждениях
района. Питание детей из ма-
лообеспеченных семей прово-
дится через выдачу продукто-
вых наборов в соответствии с
учётом рекомендуемых средне-
суточных наборов пищевых
продуктов, используемых для
приготовления блюд и напитков
для школьников, в соответ-
ствии с санитарными правила-
ми и нормами.

И. ДЕМЕНТЬЕВА,
главный специалист

по обеспечению качества
образования КО



1. Основные направления
деятельности ревизионной
комиссии.

Задачи и функции ревизион-
ной комиссии муниципального
района «Кыринский район» оп-
ределены Бюджетным кодексом
РФ, федеральным законом «Об
общих принципах организации
и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муници-
пальных образований», Уста-
вом муниципального района
«Кыринский район», Положе-
нием о ревизионной комиссии.

Ревизионная комиссия, со-
гласно Положению, является
постоянно действующим орга-
ном внешнего муниципального
финансового контроля, который
осуществляется в отношении
органов местного самоуправле-
ния и муниципальных органов,
муниципальных учреждений и
муниципальных унитарных
предприятий, а также иных
организаций, если они исполь-
зуют имущество, находящееся
в собственности муниципаль-
ного района «Кыринский рай-
он».

Проведение контрольных и
экспертно-аналитических ме-
роприятий, подготовка на осно-
ве их результатов предложений
по устранению выявленных на-
рушений, совершенствованию
бюджетного процесса и систе-
мы управления муниципальной
собственностью являются ос-
новными направлениями рабо-
ты ревизионной комиссии.

Деятельность ревизионной
комиссии в 2019 году осуществ-
лялась в соответствии с планом
проверочных и экспертно-ана-
литических мероприятий на
год, утвержденным Приказом
от 24.12.2018 г. № 27. План ра-
боты на 2019 год был сформи-
рован в соответствии с полно-
мочиями, установленными за-
конодательством Российской
Федерации, Забайкальского
края, регулирующим вопросы
муниципального финансового
контроля, Положением о реви-
зионной комиссии по следую-
щим направлениям:

– внешняя проверка отчета
об исполнении бюджета муни-
ципального района «Кыринс-
кий район» за 2018 год, вклю-
чающая в себя внешнюю про-
верку годовой бюджетной от-
четности главных администра-
торов бюджетных средств;

– проведение финансово-
экономических экспертиз про-
ектов решений Совета муници-
пального района «Кыринский
район», представительных ор-
ганов поселений муниципаль-
ного района «Кыринский рай-
он», касающихся расходных
обязательств района и поселе-
ний;

– проведение финансово-
экономических экспертиз нор-
мативных правовых актов дру-
гих органов местного самоуп-
равления района, включая му-
ниципальные программы;

– проведение проверок за-
конности и результативности
использования бюджетных
средств;

– проведение экспертно-ана-
литических мероприятий;
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– иные вопросы в сфере пол-
номочий контрольно-счетной
палаты.

Комплекс контрольных и эк-
спертно-аналитических меро-
приятий, осуществляемых в
рамках предварительного, теку-
щего и последующего контро-
ля, составляет единую систему
контроля ревизионной комис-
сии за формированием и испол-
нением бюджета района.

На стадии предварительно-
го контроля в отчетном году
осуществлялась экспертиза
проекта бюджета района и бюд-
жетов поселений на 2020 год и
плановый период 2021 и 2022
годов. На стадии текущего кон-
троля проводился анализ испол-
нения бюджета района в тече-
ние текущего года. На стадии
последующего контроля прове-
дены проверки годовых отчетов
об исполнении бюджета райо-
на за 2018 год главных админи-
страторов бюджетных средств,
а также годовых отчетов посе-
лений.

На основании Положения о
ревизионной комиссии осуще-
ствление полномочий внешне-
го муниципального финансово-
го контроля в поселениях, вхо-
дящих в состав муниципально-
го района «Кыринский район»,
производится в соответствии с
Соглашениями, заключенными
Советом муниципального рай-
она «Кыринский район» с пред-
ставительными органами посе-
лений на передачу полномочий
по внешнему муниципальному
финансовому контролю.

2. Основные результаты
контрольной и экспертно-
аналитической деятельности.

В  2019 году ревизионная
комиссия в процессе реализа-
ции возложенных на нее полно-
мочий осуществляла внешний
финансовый контроль в форме
контрольных и экспертно-ана-
литических мероприятий.

В ходе выполнения плана в
отчетном периоде сотрудника-
ми ревизионной комиссии про-
ведено 46 мероприятий, в том
числе 9 контрольных и 37 экс-
пертно-аналитических. Осуще-
ствлен весь комплекс эксперт-
но-аналитической и конт-
рольной работы, предусмотрен-
ный годовым планом.

Проведением контрольных
мероприятий было охвачено 9
объектов, составлено 9 актов. В
соответствии со статьей 18 По-
ложения о ревизионной комис-
сии по результатам проведен-
ных контрольных мероприятий
направлены представления
органам местного самоуправле-
ния, руководителям проверяе-
мых учреждений, учредителям
для принятия мер по устране-
нию выявленных недостатков и
нарушений. Направлено 10
представлений и 15 информаци-
онных писем.

Общий объем средств, охва-
ченный проверками, составил
85098,6 тыс. руб. В результате
проведенных контрольных ме-
роприятий выявлено наруше-
ний и недостатков на общую
сумму 4226,8 тыс. руб. По ито-
гам года нарушения полностью
устранены.

3. Деятельность ревизион-
ной комиссии по осуществле-
нию экспертно-аналитичес-
ких мероприятий.

В процессе экспертно-ана-
литической деятельности реви-
зионной комиссии в установ-
ленном порядке проводился
анализ соответствия проектов
решений, муниципальных про-
грамм, поступающих в ревизи-
онную комиссию на эксперти-
зу, действующему законода-
тельству. Давалась оценка со-
стояния нормативной и методи-
ческой базы, регламентирую-
щей порядок формирования
проектов решений и других
нормативных правовых актов.

3.1. Результаты внешней
проверки бюджетной отчетно-
сти главных администрато-
ров бюджетных средств.

В соответствии с требовани-
ями ст. 2644 Бюджетного кодек-
са РФ, ст. 8 Положения о реви-
зионной комиссии, ст. 30 Поло-
жения о бюджетном процессе в
Кыринском районе ревизион-
ной комиссией проведены вне-
шние проверки бюджетной от-
четности главных администра-
торов бюджетных средств
(ГАБС) за 2018 год.

В ходе внешней проверки
исследованы полнота и досто-
верность представленной от-
четности, ее соответствие тре-
бованиям Инструкций о поряд-
ке составления и представления
годовой, квартальной и месяч-
ной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, утвер-
жденных приказом Министер-
ства финансов Российской Фе-
дерации от 23.10.2010 г. №191-
н, от 25.03.2011г. №33-н (с из-
менениями).

Внешней проверкой годовой
бюджетной отчетности за 2018
год охвачено четыре ГАБС (ко-
митет по финансам, комитет
культуры, спорта и молодежной
политики, комитет образова-
ния, администрация МР «Кы-
ринский район»). Отчеты всеми
ГАБС представлены в установ-
ленные сроки. Представленная
отчетность всех учреждений по
объемам финансирования и кас-
совым расходам в общей сумме
и в разрезе бюджетной класси-
фикации соответствует данным
Управления Федерального каз-
начейства по Забайкальскому
краю. По результатам внешней
проверки ревизионной комис-
сией подготовлены заключения,
которые были направлены про-
веряемым ГАБС.

При проведении экспертизы
отчета об исполнении районно-
го бюджета за 2018 год в зак-
лючении отмечено, что в целом
показатели годового отчета об
исполнении районного бюдже-
та соответствуют показателям
исполнения бюджета, установ-
ленным в ходе внешней провер-
ки бюджетной отчетности глав-
ных администраторов бюджет-
ных средств.

В течение отчетного года ре-
визионной комиссией была про-
ведена финансово-экономичес-
кая экспертиза проектов трех
муниципальных программ. Во
всех заключениях отражены за-

мечания и недостатки, допу-
щенные разработчиками при
формировании данных про-
грамм, внесены предложения.

3.2. Внешняя проверка
бюджетной отчетности бюдже-
тов поселений.

В 2019 году ревизионной ко-
миссией, как и в предыдущие
годы, осуществлялись полномо-
чия по муниципальному финан-
совому контролю, переданному
представительными органами
сельских поселений Кыринско-
го района в соответствии с зак-
люченными соглашениями.

В  2019 году в сельских по-
селениях проведено 28 экспер-
тно-аналитических мероприя-
тий, в том числе подготовлено:

– 14 экспертных заключений
на проекты бюджета на 2020
год;

– 14 заключений по внешней
проверке годового отчета об
исполнении бюджета за 2018
год сельских поселений.

В ходе проведения эксперти-
зы проекта бюджета на 2020 год
выявлены следующие наруше-
ния:

– в нарушение Приказа
Минфина № 65н от 01.07.2013
г. «Об утверждении Указаний о
порядке применения бюджет-
ной классификации Российской
Федерации» в приложениях к
решению Совета неверно ука-
заны коды бюджетной класси-
фикации (сельские поселения
«Алтанское», «Мангутское»,
«Любавинское», «Тарбальджей-
ское», «Хапчерангинское»,
«Михайло-Павловское», «Кы-
ринское», «Мордойское»);

– в нарушении ст. 184.2 БК
не в полном объеме представ-
лены документы к проекту ре-
шения (сельские поселения
«Кыринское», «Верхне-Ульхун-
ское», «Михайло-Павловское»,
«Хапчерангинское», «Билютуй-
ское», «Мангутское», «Мордой-
ское», «Ульхун-Партионское»).

При внешней проверке годо-
вого отчета об исполнении бюд-
жета за 2018 год выявлено сле-
дующее:

– состав бюджетной отчет-
ности, представленный в реви-
зионную комиссию для прове-
дения внешней проверки, не в
полном объеме соответствует
требованиям ст. 11 Инструкции
№ 191н (СП «Алтанское»);

– в нарушение Приказа
Минфина России от 01.07.2013
г. № 65-н «Об утверждении Ука-
заний о порядке применения
бюджетной классификации
Российской Федерации» в при-
ложениях к проекту решения
неверно указаны наименования
разделов и подразделов по рас-
ходам (сельские поселения
«Любавинское», «Михайло-
Павловское», «Гаваньское»,
«Кыринское»);

– в нарушение Приказа
Минфина России от 01.07.2013
г. № 65-н от 20.12.2018) «Об
утверждении Указаний о поряд-
ке применения бюджетной
классификации Российской Фе-
дерации» в приложениях к про-
екту решения неверно указаны
КБК (сельские поселения
«Мордойское», «Тарбальджей-
ское»);

– не проводится работа по
урегулированию дебиторской
задолженности по счету 209.00
«Расчеты по ущербу и иным
доходам» в сумме 173786,32
рублей, которая числится с 2015
года (СП «Кыринское»).

Ревизионная комиссия отме-
чает по всем сельским поселе-
ниям низкую информативность
пояснительной записки к про-
екту бюджета. В пояснительной
записке к бюджету не указаны
причины изменения показате-
лей по разделам по отношению
к оценке исполнения 2019 года.

4. Результаты конт-
рольных мероприятий за 2019
год.

Ревизионной комиссией в
2019 году в рамках контрольной
деятельности проведено 9 кон-
трольных мероприятий, в том
числе:

– проверка целевого и эф-
фективного использования
средств субсидий на финансо-
вое обеспечение муниципаль-
ного задания на оказание муни-
ципальных услуг (выполнение
работ) и на иные цели, аудит
закупок, проверка финансово-
хозяйственной деятельности
учреждений (Билютуйская, Кы-
ринская вечерняя, Ульхун-
Партионская, Верхне-Ульхунс-
кая школы);

– проверка финансово-хо-
зяйственной деятельности
(МУП «Охотпромхоз», МАРИУ
Редакция газеты «Ононская
правда»);

– проверка законности, эф-
фективности и целесообразно-
сти использования бюджетных
средств, направленных на реа-
лизацию мероприятий Плана
социального развития центров
экономического роста Забай-
кальского края в рамках реали-
зации государственной про-
граммы Забайкальского края
«Развитие транспортной систе-
мы Забайкальского края» (адми-
нистрация муниципального
района «Кыринский район»);

– проверка законности, эф-
фективности и обоснованности
использования средств бюдже-
та Забайкальского края, выде-
ленных на реализацию меро-
приятий в рамках приоритетно-
го проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» за
2018 год (СП «Кыринское»).

Совместно с Контрольно-
счетной палатой Забайкальско-
го края проведена проверка от-
дельных вопросов исполнения
бюджета, управления и распо-
ряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной соб-
ственности муниципального
района «Кыринский район» за
2018 год.

В результате контрольных
мероприятий выявлено:

4.1. Проверка целевого и
эффективного использования
средств субсидий на финансо-
вое обеспечение муниципаль-
ного задания на оказание му-
ниципальных услуг (выпол-
нение работ) и на иные цели,
аудит закупок, проверка фи-
нансово-хозяйственной дея-
тельности учреждений.

О деятельности ревизионной 
комиссии за 2019 год
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Дорогие ребята! Мы продолжаем публико-
вать вопросы краеведческой викторины «Та-
ёжный шаман» по книге Сергея Зарубина
«Трубка снайпера».

1. Как писалась «снайперская наука»?
2. Что такое «умугай-кыч»?
3. Как погиб снайпер Дубровин?
4. Что сказал Номоконов своему напарни-

ку Поплутину, когда Репин разделил снайпе-
ров на пары?

5. Что Номоконов называл сидкой?
6. Когда на трубке Семена Даниловича появилась первая мет-

ка-крестик?
Ребята, ответы присылайте по адресу: 674250, с. Кыра, ул.

Комсомольская, 53, или на e-mail: d.kyrinskaya@yandex.ru. Книгу
«Трубка снайпера» вы можете прочесть в интернет-ресурсах элек-
тронных библиотек.

4.1.1. МБОУ «Билютуйс-
кая средняя общеобразова-
тельная школа»:

1. Представленная учетная
политика учреждения на 2018
год приказом директора не ут-
верждена и не соответствует
приказу Министерства финан-
сов Российской Федерации от 1
декабря 2010 года N 157н (ред.
от 16.11.2016).

2. В нарушение п. 11 ч. 2
Приказа Минфина РФ от
28.07.2010 года №81-Н «О тре-
бованиях к плану финансово-
хозяйственной деятельности го-
сударственных (муниципаль-
ных) учреждений» к проекту
плана ФХД отсутствуют расче-
ты (обоснования) к плану фи-
нансово-хозяйственной дея-
тельности государственного
(муниципального) учреждения.

3. Имеются расхождения по
стоимости нефинансовых акти-
вов, указанных в уточненном
плане ФХД, с данными балан-
са.

4. В нарушение ст. 226 НК
РФ налог на доходы физичес-
ких лиц в сумме 15886 рублей
не исчислен и не перечислен в
бюджет.

5. Отсутствует реестр дого-
воров, предусмотренный стать-
ей 73 БК РФ.

6. При проверке кассовых
операций выявлено нарушение
п. 6 Указания Банка России от
11.03.2014 г. № 3210-У (ред. от
19.06.2017 г.), что привело к не-
достаче денежных средств в
сумме 46020 рублей.

7. В карточках-справках по
заработной плате работников ф.
0504417 не заполнены обяза-
тельные реквизиты, предусмот-
ренные Приказом Минфина РФ
от 30 марта 2015 г. № 52н.

8. Перечень муниципально-
го имущества, находящегося в
оперативном управлении, не
пересматривался с 2005 года.

9. Отсутствуют свидетель-
ства о государственной регист-
рации права на 7 объектов не-
движимого имущества. Учет
недвижимого имущества в уч-
реждении ведется без указания
местонахождения, площади,
года постройки.

10. В нарушение ст. 11 фе-
дерального закона № 402-ФЗ от
06.12.2011 года «О бухгалтерс-
ком учете» перед составлением
годовой бухгалтерской отчетно-
сти не проведена инвентариза-
ция остатков на счетах денеж-
ных средств, остатков в кассе,
расчетов с покупателями, по-
ставщиками и прочими дебито-
рами и кредиторами, расчеты по
доходам, по материальным за-
пасам.

11. Путевые листы автобуса
«ПАЗ 32053-70», автомобиля
«ЗИЛ-131» заполняются с нару-
шением требований заполнения
обязательных реквизитов в со-
ответствии с Приказом Мин-
транса России от 18.09.2008 г.
№152 (ред. от 07.11.2017).

12. Договор поставки топли-
ва (угля) с ООО «Патриот» от-
сутствует.

13. Документы, подтвержда-
ющие исполнение требований

п. 6 ст. 38 федерального закона
44-ФЗ (удостоверения) по обу-
чению по программе «Контрак-
тная система в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и му-
ниципальных нужд», не пред-
ставлены.

14. Нарушены сроки разме-
щения плана закупок, плана-
графика за проверяемый пери-
од в открытом доступе в сети
Интернет за 2018 год, чем на-
рушено Постановление Прави-
тельства РФ от 29 октября 2015
года.

4.1.2. МБОУ «Верхне-Уль-
хунская средняя общеобразо-
вательная школа»:

1. Представленная учетная
политика учреждения не соот-
ветствует приказу Министер-
ства финансов Российской Фе-
дерации от 1 декабря 2010 года
№157н «Об утверждении Еди-
ного плана счетов бухгалтерс-
кого учета для органов государ-
ственной власти (государствен-
ных органов), органов местно-
го самоуправления, органов уп-
равления государственными
внебюджетными фондами, го-
сударственных академий наук,
государственных (муниципаль-
ных) учреждений и Инструкции
по его применению», федераль-
ному закону от 06.12.2011 года
№402-ФЗ «О бухгалтерском
учете».

Отсутствуют следующие
приложения:

– Положение о комиссии по
поступлению и выбытию акти-
вов;

– рабочий план счетов, при-
меняемый в учреждении;

– сведения о проведении ме-
роприятий по внутреннему фи-
нансовому контролю;

– в состав учетной полити-
ки не включены раздел «Поря-
док отражения в учете событий
после отчетной даты» и формы
регистров бухгалтерского уче-
та.

2. Отсутствуют сведения о
представлении отчета о выпол-
нении муниципального задания
за 2018 год.

3. В течение 2018 года изме-
нения в виде дополнения к со-
глашению о порядке и услови-
ях предоставления субсидии на
финансовое обеспечение вы-
полнения муниципального за-
дания на оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ),
заключенному между комите-
том образования и МБОУ
«Верхне-Ульхунская СОШ» в
связи с изменением суммы суб-
сидии, не вносились (п. 5.1.
соглашения).

4. План финансово-хозяй-
ственной деятельности за 2018
год составлен с нарушением
Приказа Минфина России от
28.07.2010 г. № 81-н «О требо-
ваниях к плану финансово-хо-
зяйственной деятельности госу-
дарственного (муниципально-
го) учреждения» и постановле-
ния администрации муници-
пального района «Кыринский
район» от 12.04.2011 г. №293
«Об утверждении порядка при-
нятия планов финансово-хозяй-
ственной деятельности бюд-

жетных и автономных учрежде-
ний муниципального района
«Кыринский район».

5. В нарушение п. 3 Прика-
за Минфина России от
28.07.2010 г. № 81-н «О требо-
ваниях к плану финансово-хо-
зяйственной деятельности госу-
дарственного (муниципально-
го) учреждения» и п. 4 поста-
новления администрации муни-
ципального района «Кыринс-
кий район» от 12 апреля 2011
года № 293, план ФХД учреж-
дением разработан на один фи-
нансовый год, тогда как реше-
ние о бюджете муниципально-
го района «Кыринский район»
утвержден Советом на 2018 год
и плановый период 2019 и 2020
годов.

6. В нарушение требований
к плану ФХД показатели фи-
нансового состояния учрежде-
ния на последнюю отчетную
дату, предшествующую дате со-
ставления плана, не соответ-
ствуют данным годовой бухгал-
терской отчетности за 2018 год,
а именно – отчету об исполне-
нии учреждением плана его фи-
нансово-хозяйственной дея-
тельности (ф. 0503737).

7. В нарушение п. 22 «Тре-
бований к плану финансово-хо-
зяйственной деятельности госу-
дарственного (муниципально-
го) учреждения», утвержден-
ных приказом Министерства
финансов Российской Федера-
ции от 28.07.2010 г. №81н, п.11,
представленный на проверку
план финансово-хозяйственной
деятельности не утвержден ор-
ганом, осуществляющим пол-
номочия учредителя.

8. В нарушение п. 1.3, п. 1.5
ст. 1, ст. 3 Методических указа-
ний по инвентаризации имуще-
ства и финансовых обяза-
тельств, утвержденных Прика-
зом Минфина РФ от 13.06.1995
г. № 49, ст. 11 федерального за-
кона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ
«О бухгалтерском учете», в про-
веряемом периоде не проводи-
лась инвентаризация подотчет-
ных сумм, в ходе которой про-
веряются авансовые отчеты по-
дотчетных лиц по выданным
авансам с учетом их целевого
использования, а также суммы
выданных авансов по каждому
подотчетному лицу.

9. Учет продуктов питания
производится не в соответствии
с п. 119 Приказа Минфина РФ
от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об
утверждении Единого плана
счетов бухгалтерского учета для
органов государственной влас-
ти (государственных органов),
органов местного самоуправле-
ния, органов управления госу-
дарственными внебюджетными
фондами, государственных ака-
демий наук, государственных
(муниципальных) учреждений
и Инструкции по его примене-
нию» (с изменениями и допол-
нениями).

О. КОЗЬМИНА,
председатель ревизионной

комиссии муниципального
района «Кыринский район»
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ЧЕЛОВЕК воспринимал
конкретную территорию, конк-
ретный лесной массив, за пре-
делами которых лес превра-
щался в абстрактное понятие,
и отношение к нему было без-
различным.

Каждый человек, если он
считает себя достойным назы-
ваться этим именем, должен
соблюдать элементарные пра-
вила нахождения в лесу, чтить
гласный и негласный набор
правил, моральных заповедей и
осознанных запретов (табу)
поведения человека как
неотъемлемый элемент обще-
человеческих ценностей и
культуры.

Эти правила, в сущности,
представляют собой простые
истины: не губи, не вреди, не
устрашай, уважай жизнь во
всем её многообразии. Не раз-
рушай, не оставляй грязи, по-
мни, что ты гость на этой зем-
ле. Оставь людям и всему жи-
вому то, что досталось тебе в
радость и на благо.

Чтобы соблюдать их, каж-
дый человек должен заглянуть
себе в душу и сказать:
Я осознаю ответствен-

ность:
– перед собой, своей душой,

личностью, именем, честью,
которые легко запятнать небла-
говидным поступком;

– перед людьми моего об-
щества, гражданами моей стра-
ны, которым принадлежат цен-
ности природы;

– перед моими спутниками,
детьми, которым я подаю при-
мер поведения и оцениваю их
собственные деяния;

– перед потомками, которые
будут жить на этой земле вслед
за моим поколением;

В зависимости от рода занятий и особенностей этноса
человек воспринимал лес то как дом, земное покрывало,
шубу, кормильца, то, напротив, как зло, темень,
сосредоточение погибели, но всегда это носило абстрактно
или реально замкнутый, ограниченный характер.

– перед огнем, который надо
не только кормить, но и зорко
стеречь;

– перед миллионами жизней
леса, явных и скрытых от глаз,
которые можно погубить одним
мановением руки.
 Я принадлежу уже к

новой эпохе, когда считается,
что быть царем природы – это
высшая ответственность, а не
вседозволенность.
 Я не смогу потеснить

обитателей леса, повернуться
спиной к его маленьким мир-
кам, отнять чьи-то жизни, до-
бывая трофеи, оставить как
можно больше следов своего
эгоизма.
Я бы хотел совладать с

собственной усталостью, разо-
чарованием, забывчивостью,
пьяной безответственностью,
жаждой наживы и тем самым
избавить лес и людей от про-
блем и настоящих бед.
Я верю, я бы хотел ве-

рить, что лес живой, лес видит
меня, лес принимает меня в
своем доме без враждебности
и предлагает мне свои ценнос-
ти – не только добычу, но и кра-
соту, чистоту и возможность
пройти мой путь.
 Лес верит, что я поря-

дочный гость, я возвращу ему
сторицей, я не оставлю грязных
следов.
 Вернувшись домой, я

бы хотел вспоминать не горель-
ник и мертвые участки леса, а
его красоту и аромат, голоса
птиц, движение, приключения,
сближающие друзей, встречи с
дикими животными, впечатле-
ния, очищающие сердце.

И. БУХТЕЕВ,
участковый лесничий

Кыринского лесничества

Âíèìàíèå, ïîæàðîîïàñíûé!

Простые истины

Компания «Экоокна»
принимает заявки на установку пластико-

вых окон, входных и межкомнатных дверей. Замер и кон-
сультация бесплатные. Рассрочка, кредит. Опытные
монтажники, короткие сроки. Тел.: 8-914-430-19-30, 8-
924-509-78-02.

Âèêòîðèíà äëÿ øêîëüíèêîâ: ïðîäîëæåíèå

«Таёжный шаман»

О деятельности ревизионной 
комиссии за 2019 год
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